



Kuldīgas NOVADA VĒSTIS

2019. gada 12. septembris

Nr. 241

www.kuldiga.lvwww.twitter.com/kuldigalvwww.draugiem.lv/kuldigalvwww.facebook.com/kuldigalv

Arvien sakoptāka vide un ēkas



VIKTORS GOTFRIDSONS,
Kuldīgas novada Domes
priekšsēdētājas vietnieks

Kuldīgas vecpilsētas šauro ieliņu tīkls un vēsturiskās mājas rada īpašu gaisotni, kas piesaista arvien vairāk ciemiņu ne tikai no mūsu valsts, bet no visas pasaules. Tūristi paliek naktsmītnēs, pusdienu un vakariņo kafējnīcās un restorānos, iepērkas veikaliņos, tā ļaujot nopelnīt vietējiem uzņēmējiem.

Ir svarīgi saglabāt vecpilsētas kultūras mantojumu un ar Kuldīgas īpašajām vērtībām iepazīstināt arvien plašāku cilvēku loku, tāpēc uzsākts konkrēts un aktīvs darbs, lai pašu spēkiem un ar piesaistīto ekspertu palīdzību sagatavotu un iesniegtu Kuldīgas nomināciju UNESCO pasaules mantojuma sarakstam.

Pateicoties Eiropas fondiem, pašvaldībai ir izdevies atjaunot ielas, parkus, laukumus, kā arī ēkas vairākos vecpilsētas kvartālos – sinagogu un lūgšanu namu, kur nu atrodas bibliotēka un mākslas nams, mūzikas un sporta skolas ēkas, veco un jauno rātsnamu un citas. Taču daudzas vecpilsētas ēkas ir privātpašums, un ne visiem to saimniekiem ir pieejami līdzekļi, lai mājas atjaunotu. Tāpēc kopš 2014. gada pašvaldība realizē īpašu programmu, kurā uz pašvaldības līdzfinansējumu var pretendēt vecpilsētas ēku un arī valsts kultūras pieminekļu pagastos īpašnieki. Lai gan nauda, ko varam piešķirt vienai ēkai, nebūt nav liela, tā tomēr ir atspaidis māju saimniekiem. Kopumā piecos gados īstenoti 83 projekti un ēku atjaunošana no pašvaldības budžeta ieguldīti 378 tūkstoši eiro.

Šobrīd diskutējam par šī konkursa nolikuma precizēšanu, jo ir aspekti, ko nepieciešams konkretizēt. Piemēram, notikumā iestrādās nosacījumu, ka objektus, kuros ieguldīta pašvaldības nauda, noteiktu gadu skaitu nevarēs tālāk pārdot. Izmaiņas skars arī piešķiršanas procesu – turpmāk jau pirms dokumentācijas izstrādes iesniedzējam būs pašvaldībā jāizņem tehniskie noteikumi.

Izmaiņas būs arī konkursā pagalmu labiekārtošanai, ko realizējam kopš 2012. gada. Tiks ieviesta gradācija daudzdzīvokļu mājām atkarībā no mājas lieluma, attiecīgi gradējot arī piešķirto finansējumu pagalmiem. Ja Dome izmaiņas konkursa nolikumā apstiprinās, lielākajām mājām būs pieejams arī ievērojami lielāks finansējums – līdz pat 30 tūkstošiem eiro (līdz šim – 7000 eiro). Piemēram, tā saucamajam “Kurzemītes” rajonam jau izstrādāta labiekārtošanas koncepcija, un ir skaidrs, ka būs jāveic lieli ieguldījumi gan iedzīvotājiem, gan pašvaldībai.

Paldies katram no jums, kurš iegulda savu darbu, lai vide ap mums kļūtu arvien skaistāka un sakoptāka!

ŠAJĀ NUMURĀ

**Izstrādā lokālpilnojamu
vecpilsētai**
> 3. lpp.

**Eiropas kultūras
mantojuma dienas**
> 5. lpp.

**Sveic gada skolotāju
un darba jubilārus**
> 6. lpp.

Sācies jauns mācību gads



V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas saime šī mācību gada noslēgumā svinēs skolas simtgadi. Otrajā mācību gadā pēc trīs skolu apvienošanas skolā sekmīgi nokomplektētas trīs 1. klases un divas 10. klases.

Ar sirsnīgiem un atkalsatikšanās prieka piepildītiem pasākumiem Kuldīgas novada skolās 2. septembrī sākās jaunais 2019./2020. mācību gads.

Skolas solā – 247 pirmklasnieki

Ļoti īpaša šī diena bija 247 bērniem, kuri sāka mācības 1. klasē. Tas ir par vienu bērnu vairāk nekā pērn. Lielākajās vidusskolās – Viļa Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā un Kuldīgas Centra vidusskolā – pat nokomplektēti pa trim klašu komplektiem katrā. Visi pirmklasnieki dāvanā no pašvaldības arī šogad saņēma Kuldīgas novadā ražotās “Milzu!” brokastu pārslas. Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolā atbilstoši skolas tradīcijai pirmklasnieki saņēma arī saldumu tūtas – tās šogad pasniedza Valsts policijas simboli Runcis Rūdis un Bruno Bebrs.

Arī 10. klasē vairāk skolēnu

Arī 10. klasē šogad vērojams audzēkņu pieplūdums – mācības vidusskolā uzsākuši 129 jaunieši, kas ir par 16 vairāk nekā pagājušajā gadā. Abās lielākajās vidusskolās nokomplektētas divas 10. klases, viena 10. klase uzņemta Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolā, bet Kuldīgas 2. vidusskolā 10. klasē mācības šogad sāk tikai neklāties/ tālmācības programmas audzēkņi.

Jauns nosaukums un mācību virziens

Ar jaunu nosaukumu šo mācību gadu sāka agrākā Pelču speciālā internātpamatskola-attīstības centrs – skola pārdēvēta par Viduskurzemes pamatskolu-attīstības centru. Savukārt jauns darbības virziens no šī mācību gada ir Vilgāles pamatskolai – šeit pakāpeniski ieviesīs Montessori pedagoģijas metodiku gan pirmsskolas grupās, gan pamatskolas posmā. Tas ir jaunums Kuldīgas novadā, un vecāku aptaujas liecina, ka interese par šādu iespēju ir pietiekami liela. Skolā vēl turpinās remontdarbi, lai jau drīzumā pirmsskolas grupu



E. Vignera Kuldīgas mūzikas skolas kolektīvs mācību gadu sāka jaunās direktores Andras Zvejnieces vadībā. Viņu Zinību dienas pasākumā sirsnīgi sveica Maruta Rozīte, kura skolu vadīja 55 gadus.

audzēkņi varētu pārcelties no līdzšinējām bērnu darza telpām uz skolas ēku un visi audzēkņi mācītos zem viena jumta.

Brīvpusdienas skolēniem

Arī šajā mācību gadā visi 1. – 12. klašu skolēni, kā arī pirmsskolas vecuma bērni, kuri apgūst obligāto pirmsskolas izglītības programmu kādā no bērnu darziem vai skolu pirmsskolas grupām, saņems brīvpusdienas.

1. – 4. klašu skolēniem brīvpusdienas nodrošina valsts, bet pārējiem bērniem – pašvaldība. Budžetā ik gadu tiek atvēlēti 300 tūkstoši eiro, lai bērni saņemtu siltas un veselīgas pusdienas.

Kuldīgas novada Domes deputāti 29. augusta sēdē izdarīja grozījumus noteikumos “Par Kuldīgas novada pašvaldības vispārīgā izglītājošo skolu 5. – 12. klašu izglītājamo, obligāto piecgadīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošanas programmas audzēkņu un

bērnu, kuri apgūst speciālās pirmsskolas izglītības programmas pirmsskolas izglītības iestādē “Bīte”, ēdināšanu”, lai pašvaldības apmaksātas brīvpusdienas varētu saņemt arī privātās izglītības iestādes “Kuldīgas kristīgā sākumskola” 5. un 6. klases skolēni. Laikā, kad tika izstrādāti noteikumi par brīvpusdienu nodrošināšanu skolēniem un obligāto piecgadīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošanas programmas audzēkņiem, Kuldīgas kristīgajā sākumskolā mācījās bērni līdz 4. klasei.

Lai pašvaldības piešķirtā nauda skolēnu ēdināšanai tiktu izlietota saimnieciski, izglītības iestāžu direktori lūdz vecākus būt atsaucīgiem un rītos neaizmirst informēt izglītības iestādi, grupu un klašu audzinātājus, ja bērns skolā vai bērnu darzā nebūs. Tāpat pastāv iespēja no brīvpusdienām atteikties – ja bērns nevēlas ēst kopgalda ēdienu, jāiesniedz oficiāls vecāku iesniegums.

➔ Turpinājums 6. lpp.

Jābūt cieņai un uzticībai



Augusta beigās 50 gadu kāzu jubileju jeb zelta kāzas svinēja kuldīdznieki Elza un Aldis Juris Brūveri.

Elzas kundze dzimusi septiņu bērnu ģimenē Ēdās, bet Alda kungs ir kuldīdznieks un savā ģimenē bijis vienīgais bērns. Tautā, kā iepazīnušies, abi stāsta, ka saskatīšanās notikusi Sadzīves pakalpojumu kombināta (SPK) klubā – Elzas kundze Sadzīves pakalpojumu strādājusi par šuvēju, darinot dāmām kleitas un citus tērpus, bet Alda kungs uz balli atnācis līdz draugam – SPK pulksteņmeistaram.

Ģimenē izaudzināta meita Santa, kura, vecākuprāt, ir vislabākā meita pasaulē. Prieku Brūveru pārim sagādā mīļā mazmeitiņa, kura kļuvusi par psiholoģi un dzīvo Rīgā. Ar labu vārdu Brūveru pāris piemin arī znotu Uldi.

ap 60 cilvēkiem.

Vaicāti par ilgās kopdzīves noslēpumu, abi ir vienprātīgi, ka ģimenē jābūt cieņai un uzticībai, svarīga arī saprašanās. Alda kungs uzsvē, ka vienam pie otra ir jāpierīvējas, bet Elzas kundze teic: “Nevar taču tā skriet no viena būriša uz otru.” Lai gan dzīve nav rožu lauks un domstarpības gadoties ikvienam pārim, abi ilgi dusmas neturot.

Kristīnes Dulbīnskas, Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājas, teksts un foto

Zelta kāzu jubilāri Elza un Aldis Juris Brūveri ir pārliecināti, ka satiecīgas kopdzīves pamatā ir cieņa un uzticība.

Dimanta kāzās Domē

Augusta izskaņā 60 gadu kāzu jubileju jeb dimanta kāzas svinēja kuldīdznieki Velta un Visvaldis Jankevici. Svētku reizē viņi kopā ar mazmeitu Agnesi un mazmazbērniem Krišjāni un Kristiānu viesojās novada Domē pie priekšsēdētājas Ingas Bērziņas.

Jankevicu pāris stāsta, ka šī ir jau trešā satikšanās ar pašvaldības vadītāju – zelta kāzu reize iekritusi laikā, kad Domē bijis remonts, tāpēc tikšanās notikusi pagaidu telpās, pirms pieciem gadiem aicinājuši I. Bērziņu ciemos uz vasarnīcu Veldzē, bet šogad izlēmuši viesoties Domē, jo iepriekš šeit neesot būts. Svētku reizē Jankevicu pāris izmantoja iespēju, ko bauda mūsdienu jaunlaulātie – nofotografējās uz jaunā rātsnama balkona.

Veltas kundze stāsta, ka abi vis-

pirms četrus gadus draudzējušies un pirms 60 gadiem divi vien sarakstījušies Dzimtsarakstu nodaļā, nerīkojot nekādas svinības. Drīz pēc kāzām Visvalža kungs iesaukts armijā. Ģimenē piedzimušas divas meitas. Dimanta kāzu jubilāriem ir četri mazbērni un nu jau arī seši mazmazbērni, kuriem drīz piepulcēsies septītais. Īstas svinības Jankevici izbaudījuši zelta kāzās, kad bērni un mazbērni noorganizējuši svētku brīdi ar visu, kas piedien kārtīgām kāzām – vedējiem, kuru gods ticis ģimenes draugiem, goda vārtiem, mičošānu un dažādām citām atrakcijām.

Ziemā Jankevicu pāris dzīvo savā Kuldīgas dzīvoklī, bet vasaras pavada Veldzē, kur joprojām kopj dārziņu. Tajā ir gan daudz puķu, gan gardi dārzeni. Darba pietiekot visu vasaru. Mazbērni labprāt grībētu vecvecākiem dārzā palīdzēt, bet Veltas kundze teic, ka ar dārza

darbiem galā tikt pašiem – kad mīļie atbraucot ciemos, labāk esot visiem kopā pasēdēt dārzā un baudīt kopā būšanas prieku.

Jankevici ar patīkamām atmiņām atceras darbu “Lauktechnikā”, kur abi strādājuši – tur bijis labs darba kolektīvs, kopīgi svinēti svētki un dalītas bēdas. Darba kolēģi joprojām atceroties, apsveicot svētkos, pasakot labu vārdu.

Uz jautājumu, kāds ir ilgās kopdzīves noslēpums, Veltas kundze atsauc, ka neticot tiem, kuri stāsta, ka var tik labi nodzīvot – tā nekad nenotiekot. Viņa uzsvē, ka laulība nav iedomājama bez domstarpībām un pastīdēšanās, taču svarīgi esot dusmas ilgi neturēt. Pat ja iznākot vienam ar otru sabārties, pēc dažām minūtēm viss atkal esot kārtībā.

Kristīnes Dulbīnskas, Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājas, teksts un foto



Dimanta kāzu jubilāri Velta un Visvaldis Jankevici svētku reizē izmantoja iespēju pavisoties Domē un kopā ar Domes priekšsēdētāju Ingu Bērziņu, mazmeitu Agnesi un mazmazdēlu Krišjāni nofotografēties uz jaunā rātsnama balkona.

Eiropas kultūras mantojuma dienas Kuldīgā

Eiropas kultūras mantojuma dienās no 13. līdz 15. septembrim Kuldīgas novada muzejs aicina skolēnus, ģimenes un citus interesentus apmeklēt pasākumu “Restaurācija. Kultūras mantojuma saglabāšana”.

13. septembrī no plkst. 10.00 līdz 15.00 uz pasākumu tiek aicināti

5.–12. klases skolēni, 14. septembrī no plkst. 12.00 līdz 16.00 aktivitātēs varēs piedalīties ikviens interesents, savukārt 15. septembrī no plkst. 12.00 līdz 16.00 muzejā tiek gaidītas ģimenes, jo arī darbošanās pasākumā “Ģimeņu padarīšana” būs restaurācijas tēmas caurvīta. Skolēnu grupām dalība jāpiesaka iepriekš, zvanot pa tālruni 28879067.

Kuldīgas novada muzejā pasākuma apmeklētājiem būs iespēja uzzināt vairāk par muzeja restaurāciju, salīdzināt, kā tas izskatījies pirms un pēc pārmaiņām, kā arī izprast restaurācijas nozīmi kultūras mantojuma saglabāšanā, noskatoties video “Kuldīgas restaurētās durvis”. Ikviens interesents varēs izspēlēt orientēšanās spēli “Restaurācijas nianses” un pārbaudīt

savas zināšanas, izpildot testu “Vai esi gudrāks par restauratoru?” Sadarbībā ar Kuldīgas restaurācijas centru skolēni varēs veidot dekoratīvos reljefus, savukārt pārējie muzeja apmeklētāji varēs piedalīties gleznu restaurācijas procesā.

Pasākumā “Ģimeņu padarīšana” bērniem kopā ar vecākiem būs iespēja izspēlēt atmiņas spēli un piedalīties

orientēšanās spēlē pa muzeju, veidot zīmējumu uz interaktīvā ekrāna, kā arī radoši darboties – zīmēt, krāsot, līmēt un veidot ar plastiku.

Ieeja muzejā un pasākumā bez maksas.

Kristīne Āboliņa, Kuldīgas novada muzeja sabiedrisko attiecību speciāliste

Rokdarbu kopa “Čaupe” aicina jaunus dalībniekus

Kuldīgas novada muzeja rokdarbu kopa “Čaupe” aicina savam plašajam pulkam pievienoties jaunus dalībniekus.

Pirmā šīs sezonas tikšanās būs 20. septembrī plkst. 18.00 muzejā. Rokdarbu kopa “Čaupe” tika izveidota 2011. gadā. Šobrīd tajā darbojas 30 – 35 dalībnieces.

Vairāk informācijas, zvanot pa tālruni 26243212 (Jolanta).



Kuldīgas restaurācijas centrs gaida apmeklētājus

14. un 15. septembrī no 12.00 līdz 16.00 Kuldīgas restaurācijas centrs Baznīcas ielā 30 gaidīs apmeklētājus, lai Eiropas kultūras mantojuma dienās diskutētu un aicinātu padomāt par kultūras mantojuma vērtību saglabāšanu un korektu restaurāciju.

Šajā laikā būs iespējams apmeklēt Restaurācijas centra telpas, vērot logu ķītiešanas un metāla detaļu stiprināšanas procesus darbnīcā. Ikviens kultūrvēstures interesents, īpaši jau skolēni un ģimenes ar bērniem aicināti interesantā veidā iepazīt jau restaurētos objektus, izspēlējot UNESCO pilsētas spēli “Restaurācija” Kuldīgas vecpilsētas vidē, kur varēs uzzināt par pēdējos desmit gados restaurētajiem objektiem. Jau-

nākie apmeklētāji tiek aicināti būvēt mini Kuldīgu, krāsojot un veidojot Kuldīgas namu fasādes.

14. un 15. septembrī 16.00 restaurators Jānis Mertens aicina uz lekciju “Tipiskākās kļūdas un to novēršana koka būvgaldniecības restaurācijā”.

Visi pasākumi ir bez maksas.

Reizi gadā Eiropas valstu iedzīvotāji svin kultūras mantojuma svētkus – Eiropas kultūras mantojuma dienas. Latvija šajā iniciatīvā piedalās kopš 1995. gada. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde šogad izvēlējusies Eiropas kultūras mantojuma dienām restaurācijas tēmu, lai pievērstu lielāku uzmanību restaurācijas nozares un profesijas attīstības nākotnes izaicinājumiem, stiprinātu profesionalitāti, aicinātu uz dialogu

ar plašu sabiedrību, veicinātu autentiskuma izpratni, oriģinālas, vēsturiskas substances informatīvās un sajūtu radošās nozīmes novērtēšanu un cienīšanu.

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde savā mājas lapā paudusi: “Restaurācijas procesā speciālisti sabiedrībai atdod no pamestības un iznīcības izglābtas kultūras vērtības, kurās ieguldīta profesijas mīlestība, uzticība vērtību saglabāšanai, neizsīkstoša enerģija, rūpīgs un pacietīgs darbs, neapslāpējama vēlētāšanās pēc iespējas vairāk atklāt un dziļāk saprast objektu, nesteidzoties, atbildīgi un prasmīgi no jauna izcelt šīs vērtības apbrīnošanai.”

Ilze Zariņa, Kuldīgas restaurācijas centra vadītāja

Jaunieši no Kuldīgas un Paņevežas rada jaunas dziesmas un ieraksta albumu

23. augustā Kuldīgas Jauniešu mājā aizvadīts projekta Nr. LLI-282 "Jauniešu sociālās iekļaušanas un iesaistes pasākumi Paņevežā un Kuldīgā" (Youth empowerment), kas tiek realizēts Interreg V-A Latvijas-Lietuvas programmā 2014.-2020. gadam, noslēguma pasākums.

Projekts tiek īstenots no 2018. gada 3. aprīļa līdz 2019. gada 2. oktobrim. 2018. gada augustā "Usmas Mežos" notika piecu dienu mūzikas nometne "Cool Dig", kas noslēdzās ar koncertu. Savukārt 2019. gada martā Paņevežā notika divu dienu mākslas nometne "The Roles We Play", pēc kuras dalībnieki izveidoja savu darbu izstādi.

Pagājušā gada septembra beigās tika iegādāts ierakstu studijas aprīkojums un mūzikas instrumenti Kuldīgas Jauniešu mājai. Arī Paņevežas Jauniešu centram ir iegādāti datori, virtuves un mākslas nodarbību aprīkojums, kas jau tika izmantots mākslas nometnē. Tāpat projektā ir izstrādāts metodiskais materiāls, kurā iekļauti abās Kuldīgas nometnēs iesaistīto ekspertu izveidotie nodarbību plāni latviešu un angļu valodā, kas būs pieejami arī publiski.

No 19. līdz 23. augustam Kuldīgas Jauniešu mājā tika aizvadīta trešā (noslēdzošā) radošā nometne "Cool Dig II", kurā jaunieši ierakstīja mūzikas

disku, izmantojot projektā iegādāto ierakstu studijas aprīkojumu un instrumentus. Noslēguma pasākumā draudzīgā atmosfērā abu valstu jaunieši prezentēja ierakstīto mūzikas disku, kopīgi dziedot un rādot fotogrāfijas par nometnē piedzīvoto. Pasākumā piedalījās arī piesaistītie eksperti, kas iepazīstināja ar izstrādāto metodisko materiālu. Noslēgumā jaunieši kopā ar pašvaldības pārstāvjiem un nometnes ekspertiem pulcējās tikko skaisti iekārtotajā Kuldīgas Jauniešu mājā pagalmā, lai pārrunātu gūto pieredzi un dalītos priekā par paveikto.

Projekta vispārējais mērķis ir veicināt Kuldīgā un Paņevežā riskam pakļauto jauniešu sociālo iekļaušanu. Nometnēs kopā iesaistījušies 60 Kuldīgas un 60 Lietuvas jaunieši. Projekta kopējais finansējums ir 142 767,13 EUR, t.sk. ERAF finansējums 121 352,05 EUR. Kuldīgas novada pašvaldības plānotais finansējums – 67 934,63 EUR.

Projekta vadītāja Liene Jūrmale uzskata, ka iecerei arī nākotnē būs liela pievienotā vērtība: "Vērojot šos lietuviešu un latviešu jauniešus, kuri bija gatavi pieņemt izaicinājumus, apgūt jaunas prasmes, iziet no savas komforta zonas un sasniegt rezultātus, ir gandarījums un prieks par to, ka projekts tika realizēts. Jauniešu aizrautība pierādīja, ka šādas nometnes ir nepieciešamas un ka mūsu jaunieši ir spējīgi



23. augustā draudzīgā atmosfērā noslēdzās Kuldīgas un Paņevežas jauniešu kopīgais projekts, kas ļāvis iegādāties ierakstu studijas aprīkojumu un mūzikas instrumentus Kuldīgas Jauniešu mājai, kā arī datorus, virtuves un mākslas nodarbību aprīkojumu Paņevežas Jauniešu centram. Abu valstu jaunieši prezentēja ierakstīto mūzikas disku, kopīgi dziedot un rādot fotogrāfijas par nometnē piedzīvoto.

uz ļoti daudz ko, tikai vajadzīgs kāds, kas viņus vada, pamāca un motivē. Paldies nometņu organizētājiem un iesaistītajiem ekspertiem par ieguldīto darbu! Mēs esam sasnieguši projekta mērķi. Ar iegādāto aprīkojumu abiem centriem noteikti vēl tiks piesaistīti daudzi jaunieši, turklāt projektā ir

izstrādāts arī metodiskais materiāls, kas noderēs citām jauniešu organizācijām."

Plašāka informācija par projektu pieejama www.kuldiga.lv (Pašvaldība-Projekti), kā arī www.latlit.eu.

Informācija sagatavota ar Eiropas Savienības finansiālo atbalstu. Par tās

saturu pilnībā atbild Kuldīgas novada pašvaldība, un tas nekādos apstākļos nav uzskatāms par Eiropas Savienības oficiālo nostāju.

KĀRĻA KOMAROVSKA,
sabiedrisko attiecību speciāliste,
teksts un foto

Projektā "Jādaram!" izstrādās ilgtermiņa jaunatnes politikas plānošanas dokumentu nākamiem trīs gadiem Kuldīgas novadā

Apstiprināts Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centra (iesniedzējs Kuldīgas novada pašvaldība) projekts "Jādaram!", kura mērķis ir jaunatnes politikas plānošanas dokumenta izstrāde, sadarbojoties institūcijām, kas veic darbu ar jaunatni Kuldīgas novadā.

Projektā norisinās mācības četros moduļos, aptverot šādas tēmas: jaunatnes politikas plānošana un sasaiste ar citām politikas jomām, sistēmas izveide un ieviešana darbam ar jaunatni pašvaldībā, darba plānu un vietēju iniciatīvas projektu īstenošana, projekta izvērtēšana un īstenošana darba plāna mērķu nostiprināšanā ilgtermiņa darbam ar jaunatni pašvaldībā. Šīs mācības apmeklēs Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centra direktore Inese Astaševska un jaunatnes lietu speciāliste Ieva Kaltnece, lai gūtās zināšanas un ieteikumus ieviestu dzīvē.

27. augustā Jauniešu mājā Kuldīgā norisinājās pirmā starpinstitūciju darba grupas tikšanās, kurā piedalījās 14 dažādu institūciju pārstāvji. Viņi tikās ar jaunatnes politikas ekspertu Vladislavu Šķēli, kura iepazīstināja dalībniekus ar jaunatnes politikas pamatnostādņiem un aktuālajiem dokumentiem, akcentējot, kam nepieciešams pievērst uzmanību, lai pēc iespējas veiksmīgāk noritētu jaunatnes politikas plānošanas dokumenta izstrāde. Dalībnieki veica SVID analīzi, kurā noskaidroja Kuldīgas novada stiprās un vājās puses šī brīža situācijai jaunatnes jomā, kā arī analizēja, kādas ir iespējas jaunatnes jomas attīstībā un kādi draudi varētu rasties darba gaitā. Šāda analīze ir



ilgtermiņa plānošanas dokumenta pamats, lai veiksmīgi izvērtētu esošo situāciju, apzinātu svarīgākās prioritātes un varētu veikt pilnvērtīgu dokumenta izstrādi un ieviešanu.

Projektā plānotas 8 starpinstitūciju darba grupas tikšanās. Katrā reizē dažādu jomu pārstāvji, kas Kuldīgas novadā veic darbu ar jaunatni, strādās pie konkrētiem jautājumiem, pētīs, diskutēs, analizēs un izstrādās rīcības plānu, pēc kura soli pa solim taps jaunatnes politikas plānošanas dokuments. Tiks organizēts izpētes brauciens uz Jelgavas novadu, kurā būs iespēja tikties ar līdzīgu nozaru darbiniekiem, pētīt, kā darbs ar jaunatni norit Jelgavas novadā, dalīties pieredzē, saņemt atbildes uz interesējošiem jautājumiem politikas plānošanas dokumenta izstrādē un realizācijā. Vēl projektā tiks organizētas jauniešu un politikas veidotāju tikšanās un viedokļu apmaiņa Kuldīgas novada

pagastos – Turlavā un Vārmē. Uz šīm tikšanās reizēm aicināts ikviens interesents, lai sniegtu noderīgu informāciju, paustu savu skatījumu un ierosinājumus, lai notiktu kvalitatīva viedokļu apmaiņa ar lēmuma pieņēmējiem, vecākiem, sabiedrību un jauniešiem. Tikšanās mērķis ir uzklaut un ņemt vērā novada iedzīvotāju redzējumu par jaunatnes politikas attīstības virzieniem. Projekta noslēgumā tiks izstrādāts Kuldīgas novada jaunatnes politikas plānošanas dokuments. Tas tiks prezentēts seminārā, uz kuru aicināti visi projektā iesaistītie, Domes pārstāvji, jaunieši, iedzīvotāji. Katra projektā paredzētā aktivitāte ir pakārtota tam, lai tiktu izstrādāts kvalitatīvs

plānošanas dokuments.

Šāds vienots redzējums sniegs izpratni un zināšanas par jaunatnes politikas attīstības virzieniem, tiks izstrādāts plāns, pēc kura strādāt nākamajos trīs gados, lai attiecīgā institūcija varētu izpildīt savus uzdevumus Kuldīgas novada jaunatnes politikas kontekstā. Institūcijas savā starpā būs iemācījušās sadarboties un atbalstīt viena otru, lai tiktu sasniegti kopīgi izvirzītais mērķis, kas paredz jauniešu labklājības veicināšanu Kuldīgas novadā. Jaunieši iegūs vienotu attieksmi un izpratni no personām, kas novadā veic darbu ar jaunatni.

Pēc projekta veiksmīgas norises institūcijas, kas veic darbu ar jaunatni

Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centrs projekta "Jādaram!" gaitā izstrādās jaunatnes politikas plānošanas dokumentu. Jau notikusi pirmā starpinstitūciju darba grupas tikšanās, kurā piedalījās 14 dažādu institūciju pārstāvji.

Kuldīgas novadā, nodrošinās valsts un pašvaldību iestāžu sadarbību un saskaņotu darbību jaunatnes politikas īstenošanā, jo būs izpratušas procesus, kas veicina attīstību un sadarbību. Jau šobrīd atsevišķas institūcijas Kuldīgas novadā iesaistās starptautiskos sadarbības tīklos, bet, projektam noslēdzoties, arī citas institūcijas būs saņēmušas iedrošinājumu procesā iesaistīties. Izstrādātais jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokuments nodrošinās atbalsta mehānismu personām, kas strādā ar jaunatni. Gan izstrādātais dokuments, gan institūciju sadarbība nodrošinās kvalitatīvu darbu nākotnē.

Projekts ieguvis finansiālu atbalstu Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras konkursā "Atbalsts darba ar jaunatni sistēmas izveidei un attīstībai vietējā līmenī". Tā mērķis bija atbalstīt līdz 10 pašvaldībām, kuras izveidotu plānveidīgu sistēmu darbam ar jaunatni. Finansiālu atbalstu ieguvušas 8 pašvaldības: Kuldīgas, Mārupes, Smiltenes, Rojas, Jaunjelgavas, Stopiņu, Rēzeknes, Ventpils novads, kuras vēlas uzlabot darbu ar jaunatni kvalitāti savā pašvaldībā.

Projekts "Jādaram!" īstenots ar Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2019. gadam valsts budžeta finansējumu.

AGATĒS ŪDRES,
Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centra pasākumu organizatore,
teksts un foto

